SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Comitê Gestor da Previdência Complementar

Rua boa vista 280, - São Paulo/SP - CEP 01014-905
Telefone:

LIVRO DO REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS SP
PREVIDÊNCIA

ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 18 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 16h, conforme prévia convocação reuniu-se virtualmente, por meio do sistema
Microsoft Teams, o comitê Gestor do Plano de Benefícios SP PREVIDÊNCIA, da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
SP-PREVCOM. Participaram os membros Luís Guilherme Ribeiro do Valle Damiani, Mario Sergio Maschietto, Regina Maria Silverio, Thaís Barcellos
Rodrigues, como representantes do Patrocinador e Adriano Franco Feitosa, Henrique de Castilho Pinto, Juarez Nunes Mota, Luis Felipe Vidal Arellano,
como representantes dos participantes e assistidos. Houve quórum. ITEM 1 – Assuntos informativos: i) Reunião Prevcom: foi realizada no dia 12
de setembro passado, às 15h, reunião com o presidente da Prevcom, Sr. Sylvio Eugênio de Araujo Medeiros, com a participação da presidente e de
um membro do Comitê Gestor SP Previdência. Nessa reunião foram tratados os seguintes assuntos: a) Adesão automática ao Plano: foi solicitado à
Prevcom que submeta ao patrocinador, mediante ofício, proposta de adesão automática ao Plano, informando quais serão as medidas a serem
adotadas para sua formalização; b) Ações de comunicação: foi solicitada alteração na estratégia de comunicação adotada pela Prevcom junto aos
servidores do patrocinador. Foi proposta alteração no conteúdo abordado nas palestras ministradas pela Prevcom, intensificação de informações sobre
o plano via e-mail funcional, que o atendimento que hoje é feito passivamente seja feito de forma ativa, onde o representante da Prevcom circule nas
unidades do patrocinador, de maneira a ter mais proximidade com o servidor, potencial participante; c) foi feito o questionamento sobre a execução de
somente 80% do orçamento previsto, solicitando justificativa dos motivos que ensejaram a não execução orçamentária dos 20%; d) Revisão dos
normativos: foi informado ao presidente que o Comitê Gestor SP Previdência submeteu ao Conselho Consultivo, via representante, as sugestões de
alterações nos normativos da Prevcom; e) Apoio administrativo: foi feito relato sobre a necessidade de melhoria do apoio administrativo prestado pela
Prevcom, incluindo o atraso no envio dos relatórios gerenciais a serem analisados pelo Comitê Gestor; ii) Substituição de membros: foi informado
aos membros desse Comitê que as Sras. Regina Maria Silverio e Thaís Barcellos Rodrìgues serão substituídas pelo Sr. Conrado Valentini Tristão e
pela Sra. Rosana Rodrigues da Silva Favaro, respectivamente. Os documentos de indicação dos nomes membros já foram submetidos para
apreciação do Conselho Deliberativo da Prevcom. Ainda, foi sugerido como tema para a próxima reunião do Comitê a eleição de um novo presidente;
ITEM 2 – Pauta: i) Relatórios Gerenciais: o relatório gerencial, referente ao mês de julho, não foi disponibilizado até a data da reunião, ficando obstada
a possibilidade de avaliação da situação atual do Plano; Ações de comunicação: a Sra. Regina propôs a apresentação de um modelo de atendimento
para aumentar a atratividade dos participantes, informando que será realizada na próxima semana reunião com COGEP e ASCOM da Prevcom e do
patrocinador para traçar nova estratégia de comunicação; ITEM 03 - Próxima reunião: i) Eleição do novo Presidente do Comitê Gestor; ii) A Sra.
Regina Silverio sugeriu que na próxima reunião sejam apresentados pela PREVCOM os retornos solicitados nas atas 50ª, 51ª e 53ª. Nada mais
havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião, e eu, Thaís Barcellos Rodrigues, lavrei e subscrevo a presente ata que, depois de lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros titulares presentes do Comitê Gestor do Plano de Benefícios SP Previdência.

Thais Barcellos Rodrigues
Membro do Comitê
Em 14/10/2024, às 14:51.

Regina Maria Silverio
Presidente do Comitê
Em 14/10/2024, às 14:52.

Juarez Nunes Mota
Membro do Comitê
Em 14/10/2024, às 15:12.

Adriano Franco Feitosa
Membro do Comitê
Em 14/10/2024, às 17:18.

Henrique de Castilho Pinto
Membro do Comitê
Em 17/10/2024, às 10:08.

Luis Guilherme Ribeiro do Valle Damiani
Membro do Comitê
Em 11/11/2024, às 16:44.

Ata de Reunião 112382852         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 1

Mário Sérgio Maschietto
Membro do Comitê
Em 23/01/2025, às 11:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 112382852 e o código CRC
3D856375.

Referência: Processo nº 6013.2023/0004169-8 SEI nº 112382852

Ata de Reunião 112382852         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 2